bidang penanaman modal dan tugas pembantuan yang diberikan kepada 

Daerah. Sehingga kewenangan pemberian izin penyelenggaraan reklame 

berada pada Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu 

(DPMPTSP) Kabupaten Semarang yaitu pada tahun 2024 telah menerbitkan 

sebanyak 90 (sembilan puluh) izin dan 134 (seratus tiga puluh empat) titik 

penyelenggaraan reklame. Titik reklame menurut Peraturan Daerah 

Kabupaten Semarang Nomor 4 tahun 2015 Pasal 1 ayat (10) adalah tempat 

dimana bidang reklame didirikan atau ditempatkan. Sedangkan dalam 

Peraturan Bupati Semarang Nomor 110 tahun 2021 Pasal (116), Satpol PP

[...]

ketertiban umum dan sub urusan bidang kebakaran serta tugas pembantuan 

yang diberikan kepada Daerah. Sehingga tugas penertiban dan pengawasan 

penyelenggaraan reklame berada pada Dinas Satuan Polisi Pamong Praja dan 

Pemadam Kebakaran Kabupaten Semarang yang telah menertibkan sebanyak 

1.123 (seribu seratus dua puluh tiga) reklame pada triwulan pertama tahun 

2025. Ketidakefektifan penegakan hukum dikarenakan kurangnya 

pengawasan, keterbatasan sumber daya, dan minimnya kesadaran hukum baik 

dari pihak penyelenggara reklame maupun masyarakat. Tantangan utama 

pada penyelenggaraan reklame adalah rendahnya tingkat penegakan hukum

[...]

Pelayanan Terpadu Satu Pintu tersebut pada tahun 2023 telah menerbitkan 33 

(tiga puluh tiga) izin penyelenggaraan reklame di 90 (Sembilan puluh) titik 

reklame dan 4 (empat) lainnya belum dapat terbit, mengalami kenaikan pada 

tahun 2024 dengan menerbitkan 90 (Sembilan puluh) izin penyelenggaraan 

reklame di 134 (seratus tiga puluh empat) dan 7 (tujuh) lainnya belum dapat 

terbit. 

Berdasarkan Wawancara dengan Anik Trisnawati, S.E., selaku Ahli 

Muda – Penata Perizinan di DPMPTSP menyatakan : 

“Prosedur pengajuan izin penyelenggaraan reklame telah sesuai dengan 
Perda Nomor 4 Tahun 2015, namun sistem perizinannya dinilai belum efektif

[...]

Data penertiban reklame (Satpol PP) 

No Periode Penanganan 
1. 2025 (Triwulan I) 1123 
2. 2024 4934 
3. 2023 5066 
4. 2022 3698 

Sumber : Permintaan data 

Data tersebut menyebutkan bahwa Satpol PP pada tahun 2025 di 

triwulan pertama telah menertibkan sebanyak 1.123 (seribu seratus dua 

puluh tiga) buah reklame, tahun 2024 sebanyak 4.934 (empat ribu 

sembilan ratus tiga puluh empat) buah reklame, tahun 2023 sebanyak 

5.066 (lima ribu enam puluh enam) buah reklame, dan tahun 2022 

sebanyak 3.698 (tiga ribu enam ratus sembilan puluh delapan) buah 

reklame di wilayah Kabupaten Semarang. 

Berdasarkan data yang diperoleh tersebut, Satpol PP Kabupaten 

Semarang dengan rutin melaksanakan pengawasan umum terkait 

pelanggaran Peraturan Daerah nomor 4 tahun 2015 tentang 

penyelenggaraan reklame.